
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 
5732014 

06123 Perugia – Italia  www.unistrapg.it 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la richiesta pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite ticket 

n. UMS-UB4-R7RJ del 16.09.2024 con cui il dott. Francesco Scolastra 
responsabile dell’Area Servizi Sistemi Informativi e Supporto Tecnico 
chiede l’acquisizione di licenze Microsoft, come riportato nell’ordine 
allegato precompilato, necessarie per il funzionamento del sistema 
informatico di Ateneo (server sala macchine), del centralino telefonico, dei 
laboratori virtuali e delle postazioni informatiche dell'intero Ateneo, licenze 
per le quali è già stata effettuata la quotazione da parte di Microsoft 
allegata al ticket; 

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con D.R. n. 80 
del 13 aprile 2012 - ultime modifiche emanate con D.R n. 64 del 31 marzo 
2023, successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16 giugno2023 - in 
vigore dal 7 aprile 2023, nel testo vigente; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  
Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, 

pubblicato all’Albo di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° 
marzo 2024; 

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con 
DR n. 257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Vista l’adesione al contratto CRUI prot. 11808/2024 per l’accesso alla fornitura 
triennale (2024-2026) in licenza d’uso di software Microsoft e servizi 
connessi, per Crui/Università italiane – CASA-EES 2024-2027, in virtù della 
quale è possibile acquistare pacchetti di licenze Microsoft, a costi ridotti, 
direttamente attraverso la CRUI (Conferenza dei Rettori delle Università 
Italiane); 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, che sussistano le condizioni di opportunità e 
convenienza per procedere alla fornitura di che trattasi attraverso l’invio 
dell’ordine diretto alla CRUI; 

Considerato che il costo per l’acquisto delle licenze è pari ad € 47.178,48 oltre € 
10.379,26 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 57.557,75, a 
cui vanno aggiunti € 3.500,00 (IVA esente), quale contributo forfettario 
annuo da corrispondere alla Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 
- CRUI, come stabilito nella succitata Convenzione; 

Considerato che per l’anno 2024: 
-  la validità delle licenze è dovuta a partire dal mese di agosto, per un totale 

di mesi 5, per un importo complessivo di € 19.657,70 oltre IVA al 22% per 
un totale di € 23.982,40  

-  l’anno 2024 la quota di adesione CRUI è dovuta a partire dal mese di 
agosto, per un totale di mesi 5, per un importo complessivo di € 1.458,30 
(IVA esente)  

 

e che il costo complessivo di € 25.440,70 trova copertura alla voce COAN 



 
A.C.02.06.06.03. “Licenze per utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n.254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 

 
Considerato che per l’anno 2025: 

-  la validità delle licenze è a partire dal mese di gennaio e fino al mese di 
luglio, per un totale di mesi 7, per un importo complessivo di € 27.520,78 
oltre IVA al 22% per un totale di € 33.575,35 

-  la quota di adesione CRUI è dovuta a partire dal mese di gennaio e fino al 
mese di luglio, per un totale di mesi 7, per un importo complessivo di € 
2.041,70 IVA esente 

 

e che il costo complessivo di € 35.617,05 trova copertura alla voce COAN 
A.C.02.06.06.03 -“Licenze per utilizzo dei software” - U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2025; 
 

Considerato che la previsione di costo complessivo di € 61.057,75 graverà sui 
seguenti esercizi:  

2024 2025 totale 
   25.440,70    35.617,05  61.057,75 

 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 

alla voce COAN AC.02.06.06.03 – “Licenze per l’utilizzo dei software” - U.A. 
ATE.AMCE del Bilancio unico di previsione autorizzatorio di Ateneo 2024; 

Preso atto che per la fornitura delle licenze in parola il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: 
8521239CDD (come si evince dalla Convenzione citata); 

 
DECRETA 

 
- di acquistare tramite la CRUI - sede legale Piazza Rondanini 48, 00186 Roma, 

Codice Fiscale 97476030586 le licenze Microsoft necessarie per il 
funzionamento del sistema informatico di Ateneo (server sala macchine), del 
centralino telefonico, dei laboratori virtuali e delle postazioni informatiche 
dell'intero Ateneo alle condizioni di cui alla Convenzione indicata nelle 
premesse del presente decreto per un costo di € 47.178,48 oltre € 10.379,26 
per IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 57.557,75 , a cui vanno 
aggiunti € 3.500,00 (IVA esente), quale contributo forfettario annuo da 
corrispondere alla Conferenza dei Rettori delle università Italiane - CRUI, 
come stabilito nella succitata Convenzione; 

 
- di far gravare il costo previsto di € 61.057,78 alla voce COAN A.C.02.06.06.03 

– “Licenze per utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE – Amministrazione 
Centrale sui seguenti esercizi:  

- - anno 2024: € 25.440,70 



 
- - anno 2025: € 35. 617,05 

 

- di far gravare la spesa per le licenze per l’anno 2024, per un totale di 5 mesi, 
per un importo complessivo di € 19.657,70 oltre iva al 22% per un totale di € 
23.982,40 e che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.02.06.06.03. 
“Licenze per utilizzo dei software” - U.A.ATE.AMCE del bilancio unico di 
Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione n. 254 
del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 

 

- di far gravare la spesa quale contributo forfettario annuo da corrispondere 
alla Conferenza dei Rettori delle università Italiane - CRUI per l’anno 2024, 
per un totale di mesi 5, per un importo complessivo di € 1.458,33 iva esente 
e che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.02.06.06.03. “Licenze per 
utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione n.254 del Consiglio di 
amministrazione del 21/12/2023; 

 

- di far gravare la spesa per le licenze per l’anno 2025, per un totale di mesi 7, 
per un importo complessivo di € 27.520,78 oltre iva al 22% per un totale di € 
33.575,35 e che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.02.06.06.03. 
“Licenze per utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del bilancio unico di Ateneo 
di previsione autorizzatorio 2025; 

 

- di far gravare la spesa quale contributo forfettario annuo da corrispondere 
alla Conferenza dei Rettori delle università Italiane - CRUI per l’anno 2025, 
per un totale di mesi 7, per un importo complessivo di € 2.041,70 iva esente 
e che il costo trova copertura alla voce COAN A.C.02.06.06.03. “Licenze per 
utilizzo dei software” U.A.ATE.AMCE del bilancio unico di Ateneo di previsione 
autorizzatorio 2025; 

 
La liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo delle verifiche della 
regolarità della fornitura del servizio da parte del dott. Francesco Scolastra 
Responsabile dell’Area Servizi Sistemi Informativi e Supporto Tecnico e degli 
obblighi previsti dall’art.3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973); 
 
In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 nonché dell’articolo 23 
e 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, i contenuti e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università per 
Stranieri di Perugia nella Sezione “Amministrazione trasparente”.  
 
 
 

Il Dirigente 
dott. Luigi Botteghi 



 
 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


